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CHE-102.074.197 MWST (Ref. 317'790) KEWU AG, Krauchthal 
Transportkostenausgleich TKA 

Sehr geehrter Herr Trachsel 

Wir beziehen uns auf die verschiedenen Telefongespräche (zuletzt am 30.5.2018) und nehmen 
zum Sachverhalt wie folgt Stellung: 

Der Transportkostenausgleich (TKA) ist so geregelt, dass die Aktionärsgemeinden hinsichtlich 
Transportaufwand soweit wie möglich gleich gestellt werden, nämlich dass die Gemeinden mit 
langen Transportwegen eine Entschädigung erhalten, Gemeinden mit kurzen Transportwegen 
einen Ausgleich zahlen müssen. Für die KEWU AG ist dieser TKA ein Nullsummenspiel. 

Betreffend den mehrwertsteuerlichen Auswirkungen gab es hier immer wieder Fragen, da die­
ser TKA nicht überall gleich behandelt wurden. Gemäss Besprechung werden diese TKA ab 
dem 1.1.2018 wie folgt behandelt: 

Bei der KEWU AG 

Die KEWU AG behandelt diese Zahlungen resp. Zahlungseingänge mit MWST. Muss eine Ge­
meinde einen Beitrag zahlen, unterliegt dieser Betrag der Steuer zum Normalsatz. Zahlt die 
KEWU AG einer Gemeinde einen Ausgleich, wird dieser bei der KEWU AG als Umsatzminde­
rung behandelt. Bei der KEWU AG hat dieses Vorgehen gesamthaft gesehen mehrwertsteuer­
lich keine Konsequenzen. 

Bei den Aktionärsgemeinden 

Die KEWU AG erstellt für die Gemeinden Abrechnungen mit MWST. Gemeinden, die einen Bei­
trag zahlen müssen, verbuchen diesen in der Dienststelle Abfallbeseitigung im Aufwand mit 
Vorsteuerabzug (sofern sie in diesem Bereich steuerpflichtig sind). Gemeinden, die einen Aus­
gleich erhalten, verbuchen diesen als Aufwandminderung (mit Korrektur der Vorsteuer). 

Mit diesem Vorgehen wird sichergestellt, dass der TKA von allen Gemeinden mehrwertsteuer­
lich gleich behandelt wird. 
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Laut Ihren Aussagen wird die KEWU AG die Aktionärsgemeinden in diesem Sinne orientieren. 

Bei Fragen stehen wir Ihnen gerne zur Verfügung. 

Freundliche Grüsse 

Externe Prüfung MWST 
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